
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  253  del   21.09.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
 PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC)   - INCARICO SERVIZI DI FORMAZIONE E
VISITE MEDICHE   PER I BENEFICIARI DI RDC IMPIEGATI NEI PROGETTI
 CIG ZD52E79E65  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con Decreto N. 09  del 21/05/2020 , il Sindaco: 

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 6° “Sociale – Pubblica
Istruzione  –  Cultura”   e  del  Servizio  2°con  le  funzioni  di  cui  all' art.  107  e  Decreto  Legislativo
267/2000 e alle previsioni di cui alla Delibera G.M. n.158 del 14/12/2018 con le attribuzioni in essa
previste;

2. Affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all' art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267 del
2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

3. Che il Servizio 6°,  giusta deliberazione della giunta comunale N.158 del  14/12/2018  ,  recante   le
modifiche apportate alle Deliberazioni di G.M. n. 97 del 20/08/2014 e del n. 135 del 20/11/2014 ,
oltre ad altre attribuzioni, prevede le manifestazioni culturali e di intrattenimento;

RILEVATO che con deliberazione n. 16 del 19.05.2020  il Consiglio comunale ha approvato il bilancio
di previsione 2020/2022;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15  del 19.05.2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al  periodo 2020/2022
e la relativa nota di aggiornamento;

PREMESSO CHE:

- Il D.L. 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, nella Legge 28 marzo 2019, n. 26, ha
istituito  il Reddito  di Cittadinanza  (di  seguito  denominato  “RdC”),  quale  misura  fondamentale  di
politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza
e all' esclusione sociale;

- Tale misura prevede l' erogazione di un contributo  economico,  a  fronte  dell' adesione  da  parte  del
beneficiario RdC ad  un percorso  personalizzato  di accompagnamento  all' inserimento  lavorativo  e
all' inclusione sociale, che si concretizza nella sottoscrizione di un “Patto per il lavoro” presso i Centri
per  l' impiego  o,  alternativamente,  di  un  “Patto  per  l' inclusione  sociale”,  presso  il  Comune
competente;

- Ai sensi dell' articolo  4,  comma 15,  del D.L.  n.  4/2019,  il  beneficiario  RdC  è  tenuto  ad  offrire,

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 932 del 21/09/2020 - Pagina 1 di 4



nell' ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l' inclusione sociale, la propria disponibilità per la
partecipazione  a  progetti utili alla  collettività  (di seguito  “PUC”), da  svolgere  presso  il medesimo
Comune di residenza;

- Con Decreto n. 149 del 22.10.2019, adottato ai sensi dell' art. 4, comma 15, del Decreto Legge 28
gennaio  2019  n.  4  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge  28  marzo  2019  n.  26,  il  MLPS  ha
definito le forme, le caratteristiche e le modalità di attuazione dei Progetti utili alla Collettività (PUC);

- I PUC possono essere attuati in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela
dei beni comuni;

- Ai sensi dell' art. 2, comma 2, del decreto n. 149 del 22  ottobre  2019  del Ministro  del Lavoro  e
delle  Politiche  Sociali,  l' amministrazione  titolare  dei  PUC  è  il  Comune,  che  può  avvalersi  della
collaborazione di Enti del Terzo settore o di altri enti pubblici.

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Cepagatti,  giusta  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  88  del
04.08.2020  ha  approvato  il  PUC  relativo  alle  attività  di  pubblica  utilità  nell' Istituto  Comprensivo
cittadino;

CONSIDERATO  che  la  relativa  normativa   prevede  che  i  destinatari  dei  RdC  individuati  dallle
Assistenti  Sociali  in  servizio  presso  il  Servizio  6°  debbano  essere  sottoposti  alla  formazione  sulla
sicurezza ed alla visita medica necessaria per lo svolgimento delle attività assegnate;

VISTO  che attualmente l' attività nelle scuole,  secondo  la  selezione  effettuata  dalle  Assistenti Sociali,
può  essere  svolta  da  n.  7  beneficiari di RdC  ed  il corso  di formazione  deve  essere  svolto  da  n.  15
beneficiari parte dei quali sarà impegnato in progetti futuri;

CONSIDERATO  che  le  suddette  attività  saranno  svolte  dal medico  competente  del  Comune  e  da
qualificato  formatore  in materia  di sicurezza  sul lavoro  nonché  di prevenzione  per  eventuale  contagio
COVID 19;

CONSIDERATO che le tariffe di € 42,40 + iva ad utente per la visita medica e di € 47,04 + iva ad
ora di formazione sono tariffe comunali vigenti in materia;

RITENUTO di affidare le suddette attività, obbligatorie per legge, alla NORMA SERVICE SAS   di
P.za Alessandrini 25 - Pescara    P. iva 01520520683  al costo complessivo presunto di €  821,21;

VISTI:

-       la Legge n. 241/1990 e s.m.i;

-       il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i;

-      il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e in particolare gli artt. 107, 151, co. 4 e   
         183;

-      il D.Lgs. n. 117/2017;
-      il D.L. n. 4/2019, convertito in L. n. 26/2019;

-      il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149/2019.

DETERMINA

1. CHE  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DARE ATTO della necessità di sottoporre n. 7  beneficiari dei redditi di cittadinanza a visita
medica e di tenere il corso di formazione sulla sicurezza e sulla prevenzione COVID per n.  15 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 932 del 21/09/2020 - Pagina 2 di 4



beneficiari;

3. DI AFFIDARE le suddette attività, obbligatorie per legge,   alla NORMA SERVICE SAS  di
P.za Alessandrini 25 - Pescara    P. iva 01520520683 , al costo presunto di €  821,21;

4. DI IMPEGNARE la somma di € 821,21 sul cap. di spesa n. 1896-18 del bilancio  finanziario
2020-2022 , competenza 2020.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               CIMINO MARISA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        CIMINO MARISA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  21/09/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 932 del 21/09/2020 - Pagina 3 di 4



N.  253  DEL 21.09.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

21/09/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 932 del 21/09/2020 - Pagina 4 di 4




